
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 018/2025
 
REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta Nº. 018/2025, Processo Administrativo CMC-PAC-2025/00028 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da
Lei 14.133/2021. OBJETO: Contratação de serviços de buffet para atender à solenidade “Guarda Municipal Destaque do Ano”. Pelo presente instrumento,
com base na Lei Nº. 14.133/2021, o Presidente da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve: AUTORIZAR a Dispensa de
Licitação nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal nº.14.133/2021, conforme Processo Administrativo nº CMC-PAC-2025/00028; ADJUDICAR o lote único
da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 018/2025, em favor da empresa ROMULO ALBERTO BUFFET EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.156.437/0001-99,
pelo valor total de R$ 5.978,00 (cinco mil e novecentos e setenta e oito reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/2021; 
HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 018/2025 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei Nº. 14.133/2021, tendo em vista a Habilitação da empresa
supracitada e os pareceres da Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo Administrativo Nº.CMC-PAC-
2025/00028. Congonhas, 24 de outubro de 2025. Averaldo Pereira da Silva - Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 1244326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 120 - livro 33
 
Às nove horas do dia primeiro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Nayara Cristina Gonçalves Matias, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.262, de 1º de outubro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II
de Programas Educacionais e Gestão Escolar, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Nayara Cristina Gonçalves Matias
 

Código de Validação: 1244426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 121 - livro 33
 
Às nove horas do dia primeiro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Beatriz da Cruz Salatiel Gualberto, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.263, de 1º de outubro de 2025, para exercer o cargo de Assessor
Jurídico – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Beatriz da Cruz Salatiel Gualberto
 

Código de Validação: 1244626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 122 - livro 33

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 13



 

 
Às nove horas do dia primeiro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Pamella Evelyn Rodrigues Cruz, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.264, de 1º de outubro de 2025, para exercer o cargo de Secretária
Escolar – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Pamella Evelyn Rodrigues Cruz
 

Código de Validação: 1244726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 123 - livro 33
 

Às nove horas do dia primeiro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Elivelto Geraldo Santana, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.265, de 1º de outubro de 2025, para exercer o cargo de Assessor III –
símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Elivelto Geraldo Santana
 

Código de Validação: 1244826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 124 - livro 33
 
Às nove horas do dia primeiro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Vagner Luiz de Souza, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.266, de 1º de outubro de 2025, para exercer o cargo de Assessor Especial de
Governo – símbolo “B”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Vagner Luiz de Souza

Código de Validação: 1244926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 125 - livro 33
 
Às nove horas do dia primeiro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Rosangela Ferreira da Costa Braga, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.267, de 1º de outubro de 2025, para exercer o cargo de Secretária
Municipal de Planejamento – símbolo “SUB 3”, conforme dispõe a Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025, com o subsídio fixado por lei de iniciativa da
Câmara.

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 13



 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Rosangela Ferreira da Costa Braga
 

Código de Validação: 1245026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 126 - livro 33
 
Às nove horas do dia primeiro do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Lucas Emanuel Amaro Octávio, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.268, de 1º de outubro de 2025, para exercer o cargo de Secretário
Municipal de Integridade e Controle Interno – símbolo “SUB 3”, conforme dispõe a Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025, com o subsídio fixado por lei de
iniciativa da Câmara.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Lucas Emanuel Amaro Octavio

Código de Validação: 1245126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 127 - livro 33
 
Às nove horas do dia três do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Lysiane de Andrade Neto Amorim, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.271, de 3 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretora de
Regulação e Gestão de Serviços de Saúde – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Lysiane de Andrade Neto Amorim

 

Código de Validação: 1245226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 128 - livro 33
 
Às nove horas do dia três do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Fátima
Aparecida Mapa Durães, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.272, de 3 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretora de
Desenvolvimento Institucional – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 13



 

Prefeito de Congonhas
 

Fátima Aparecida Mapa Durães

Código de Validação: 1245326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 129 - livro 33

Às nove horas do dia sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Kátia
Alessandra Machado, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.277, de 7 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Assessor III – símbolo
“H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Kátia Alessandra Machado

Código de Validação: 1245426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 130 - livro 33
 
Às nove horas do dia sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Itamar
Rodrigues de Siqueira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.278, de 7 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de Projetos
de Arquitetura de Edificações, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Itamar Rodrigues de Siqueira
 

Código de Validação: 1245526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 131 - livro 33
 
Às nove horas do dia sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Kênia
da Silva Guimarães, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.279, de 7 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretora de Relações
Internacionais – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Kênia da Silva Guimarães
 

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 13



 

Código de Validação: 1245626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 132 - livro 33
 
Às nove horas do dia sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Wilton
Arrighi Rossi, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.282, de 7 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretor de Projetos Estratégicos
e PPs – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Wilton Arrighi Rossi
 

Código de Validação: 1245726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 133 - livro 33
 
Às nove horas do dia sete do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Patrícia Rosemara Silva Sousa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.283, de 7 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretora de
Planejamento e Orçamento – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Patrícia Rosemara Silva Sousa
 

Código de Validação: 1245826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 134 - livro 33
 

Às nove horas do dia oito do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Gilsara
Jane Barreto, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.285, de 8 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Assessor II – símbolo “G”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Gilsara Jane Barreto
 

Código de Validação: 1245926

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 13



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 135 - livro 33
 
Às nove horas do dia oito do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Fábio
Mendonça Nogueira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.288, de 8 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretor de
Licenciamento Urbano – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Fábio Mendonça Nogueira
 

Código de Validação: 1246026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 136 - livro 33
 

Às nove horas do dia oito do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Jonathan Souza Coelho Carmo, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.289, de 8 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretor de
Fiscalização Urbana – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Jonathan Souza Coelho Carmo
 

Código de Validação: 1246126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 137 - livro 33
 
Às nove horas do dia oito do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Kassya
Fernanda Santos Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.291, de 8 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Assessor IV – símbolo
“J”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Kassya Fernanda Santos Silva

Código de Validação: 1246226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 138 - livro 33
 

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 13



 

Às nove horas do dia dez do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Cristiane Araújo Pereira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.295, de 10 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretora de
Integridade Governamental – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Cristiane Araújo Pereira
 

Código de Validação: 1246326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 139 - livro 33
 

Às nove horas do dia dez do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Luiz
Fernando Almeida Ribera, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.296, de 10 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretor de
Convênios – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

 
Luiz Fernando Almeida Ribera

Código de Validação: 1246426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 140 - livro 33
 
Às nove horas do dia dez do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Marco
Antônio Gomes do Carmo, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.297, de 10 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II do
Museu de Congonhas – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Marco Antônio Gomes do Carmo

Código de Validação: 1246526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 141 - livro 33
 

Às nove horas do dia treze do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Jucineia Maria Santos Almeida, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.300, de 13 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II do
CRM - Centro de Referência da Mulher, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 13



 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Jucineia Maria Santos Almeida
 

Código de Validação: 1246626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 142 - livro 33
 
Às nove horas do dia quatorze do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Afrânio Teixeira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.302, de 14 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Assessor Especial em Saúde
– símbolo “B”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Afrânio Teixeira
 

Código de Validação: 1246826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 143 - livro 33
 
Às nove horas do dia quatorze do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Hygo Diego Ramos Ferreira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.304, de 14 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Diretor de
Projetos de Engenharia – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Hygo Diego Ramos Ferreira
 

Código de Validação: 1246926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 144 - livro 33
 
Às nove horas do dia quatorze do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Rosângela Raimunda da Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.306, de 14 de outubro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II do
Cad-Único e Programas Sociais, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 13



 

Rosângela Raimunda da Silva
 

Código de Validação: 1247026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE SUSPENSÃO - DISPENSA ELETRÔNICA 984359-4/2025
 
O Agente de Contratação, nomeado pela Portaria nº PMC/828/2025, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade de realização de alterações no
Instrumento Convocatório da Dispensa Eletrônica supracitada, decide SUSPENDER TEMPORARIAMENTE o certame, ficando sem efeito a designação para o dia
29/10/2025, às 09 horas. Congonhas, 24 de outubro de 2025. Luís Flávio do Nascimento - Agente de Contratação.

Código de Validação: 1247126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE FOMENTO N° 66/2025 PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O BANGU ESPORTE CLUBE
 

Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o n° 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, n°. 135, Centro,
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito Municipal, Anderson Costa Cabido, portador do RG n°. M-4.370.328 - SSP/MG e do CPF nº. 813.617.426-15, e pelo
Secretário Municipal de Esporte e Lazer, José Lúcio de Castro, portador do RG nº. 13.288.865 e do CPF nº. 007.727.468-77, e o BANGU ESPORTE CLUBE,
inscrito no CNPJ sob o nº. 10.462.614/0001-49, com sede a Rua Antônio Irineu Lobo, nº. 142, Bairro Joaquim Murtinho, Congonhas-MG, representado por seu
Presidente, Jesner Candido da Silva, portador do RG nº. MG – 12.227.790 e do CPF nº. 066.200.396-93. Objeto: Repasse de recursos financeiros através de
emenda impositiva para contratação de profissionais e materiais esportivos para atuarem nos núcleos esportivos dos Bairros Vila Rica e Alto Maranhão, dentro dos
projetos desenvolvidos pela entidade. Valor: R$62.000,00 (sessenta e dois mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 19. Unidade: 01. Função: 27. Subfunção: 813.
Programa: 0043. Atividade: 0.096 –Apoio a Entidades – Esporte – Emenda Impositiva 3.3.50.41 – Contribuições (Ficha 1520– Custeio). Fonte: 1500. Vigência: O
instrumento tem vigência a partir da data da assinatura até 31/10/2026. Congonhas, 24 de outubro de 2025. Anderson Costa Cabido, Prefeito Municipal de
Congonhas; José Lúcio de Castro, Secretário Municipal de Esporte e Lazer; Jesner Candido da Silva, Presidente do Bangu Esporte Clube.
 

Código de Validação: 1247226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE FOMENTO N°. 41/2025 PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O CONSELHO CENTRAL DA SOCIEDADE
SÃO VICENTE DE PAULO DE CONGONHAS

 
Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o n° 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, n°. 135, Centro,
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito Municipal, Anderson Costa Cabido, portador do RG n°. M-4.370.328 - SSP/MG e do CPF nº. 813.617.426-15, e pela
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Assistência Social e Cidadania, Maria de Fátima Lima de Brito Sabará, portadora do RG nº. M- 7933.048 e do CPF nº.
004.919.566-22 e o CONSELHO CENTRAL DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 19.141.852/0001-27, com
sede a Rua Padre João Pio, 50, Centro, Congonhas, Minas Gerais, representado por seu Presidente, Jerfesson Humberto Barbosa, portador do RG nº. MG
12.220.349 e do CPF nº. 051.302.006-32. Objeto: Repasse financeiro para melhorias na sede do Conselho e ofertas de oficinas, objetivando proporcionar
oportunidade de ingresso no mercado de trabalho do público alvo. Valor: R$50.000,00 (cinquenta mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 32. Unidade: 01.
Função: 08. Subfunção: 122. Programa: 0027. Atividade: 0.022 – Apoio a Entidades - SEDAS - Emenda Impositiva. 3.3.50.41 – Contribuições (Ficha 1471 –
Custeio) 4.4.50.41 - Contribuições (Ficha 1569 – Investimento) – Fonte: 1500. Vigência: O instrumento tem vigência a partir da data da assinatura até 31 de
outubro de 2026. Congonhas, 24 de outubro de 2025. Anderson Costa Cabido, Prefeito Municipal de Congonhas; Maria de Fátima Lima de Brito Sabará, Secretária
Municipal de Desenvolvimento, Assistência Social e Cidadania; Jerfesson Humberto Barbosa, Presidente do Conselho Central Da Sociedade São Vicente De Paulo
De Congonhas.

Código de Validação: 1247326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE FOMENTO N°. 77/2025 PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O CENTRO DE APOIO AO MENOR DE
CONGONHAS - CEAMEC

 

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 13



 

Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o n° 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, n°. 135, Centro,
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito Municipal, Anderson Costa Cabido, portador do RG n°. M-4.370.328 - SSP/MG e do CPF nº. 813.617.426-15, e pela
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Assistência Social e Cidadania, Maria de Fátima Lima de Brito Sabará, portadora do RG nº. M- 7.933.048 e do CPF nº.
004.919.566-22, e o CENTRO DE APOIO AO MENOR DE CONGONHAS - CEAMEC, inscrito no CNPJ sob o nº. 02.476.328/0001-04, com sede a Rua Noemi
Ferreira Lobo, 534, Basílica, Congonhas, Minas Gerais, neste ato representado por seu Presidente, Daniel Silva Gomes Nascimento, portador do RG MG
7.697.612 e do CPF nº. 238.294.067-59. Objeto: Fortalecimento da governança e gestão institucional, melhoria na captação de recursos e diversificação das fontes
de financiamento, aumento do impacto social por meio de programas mais eficazes, ampliação da visibilidade e engajamento com a comunidade. Valor:
R$200.000,00 (duzentos mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 32. Unidade: 02. Função: 08. Subfunção: 244. Programa: 0027. Atividade: 0.043 – Parceria com
Entidades – FMAS –  3.3.50.41 – Contribuições – Ficha 953. Fonte: 2706. Vigência: O instrumento tem vigência a partir da data da assinatura até 31/10/2026.
Congonhas, 24 de outubro de 2025. Anderson Costa Cabido, Prefeito Municipal de Congonhas; Maria de Fátima Lima de Brito Sabará, Secretária Municipal de
Desenvolvimento, Assistência Social e Cidadania; Daniel Silva Gomes Nascimento, Presidente do Centro De Apoio Ao Menor De Congonhas – CEAMEC.

Código de Validação: 1247426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE FOMENTO N°. 14/2025 PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O BANGU ESPORTE CLUBE
 

Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o n° 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, n°. 135, Centro,
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito Municipal, Anderson Costa Cabido, portador do RG n°. M-4.370.328 - SSP/MG e do CPF nº. 813.617.426-15, e pelo
Secretário Municipal de Esporte e Lazer, José Lúcio de Castro, portador do RG nº. 13.288.865 e do CPF nº. 007.727.468-77, e o BANGU ESPORTE CLUBE,
inscrito no CNPJ sob o nº. 10.462.614/0001-49, com sede a Rua Antônio Irineu Lobo, nº. 142, Bairro Joaquim Murtinho, Congonhas, Minas Gerais, representado
por seu Presidente, Jesner Candido da Silva, portador do RG nº. MG – 12.227.790 e do CPF nº. 066.200.396-93. Objeto: Repasse de recursos financeiros através
de emenda impositiva para a construção da sede da entidade, dentro do projeto CONSTRUÇÃO DE SONHOS, que abrigará todos os projetos em execução. Valor:
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 19. Unidade: 01. Função: 27. Subfunção: 813. Programa: 0043. Atividade: 0.096 – Apoio a
Entidades – Esporte – Emenda Impositiva - 4.4.50.41 – Contribuições – Ficha 1553 – Investimento. Fonte 1500. Vigência: O instrumento tem vigência a partir da
data de assinatura até 31 de outubro de 2026. Congonhas, 24 de outubro de 2025. Anderson Costa Cabido, Prefeito Municipal de Congonhas; José Lúcio de
Castro, Secretário Municipal de Esporte e Lazer; Jesner Candido da Silva, Presidente do Bangu Esporte Clube.

Código de Validação: 1247526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.324, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025.
 
Altera o art. 1º da Portaria n.º PMC/469, de 11 de fevereiro de 2025, que “Nomeia Comissão Especial Técnica do Código de Obras e Edificações
do Município de Congonhas”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município e o art. 180 da Lei n.º
4.221, de 29 de novembro de 2023; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna – identificador 2326/2025,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º da Portaria n.º PMC/469, de 11 de fevereiro de 2025, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Especial Técnica do Código de Obras e Edificações do município de
Congonhas, conforme disposto no art. 180 da Lei n.º 4.221, de 29 de novembro de 2023:
I - Jonathan Souza Coelho Carmo
II - Fábio Mendonça Nogueira;
III - Ana Flávia Lino Leite;
IV - Juliano Resende Cunha;
V - Diego Simões de Souza; e
VI - Hugo Castelane Pyramo Cordeiro Gomes.
Parágrafo único. A comissão será presidida por Jonathan Souza Coelho Carmo. (NR)
........................................................................” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de outubro de 2025. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1247626

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
10

                            10 / 13



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.325, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025.
 
Altera os arts. 1º e 2º da Portaria n.º PMC/472, de 11 de fevereiro de 2025, que “Nomeia Junta Recursal para análise e julgamento de recursos
relativos a aplicações de penalidades do Código de Posturas Municipal”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal n.º
2.623, de 21 de junho de 2006 e demais alterações, e o art. 9º do Decreto n.º 5.044, de 11 de março de 2010; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna – identificador 2326/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Os arts. 1º e 2º da Portaria n.º PMC/472, de 11 de fevereiro de 2025, passam a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 1º Nomear os servidores Fábio Mendonça Nogueira, Priscylla Tamara Santos Lobo, Tamara Ohana Dourado Moura e Ari Monteiro Marques Júnior
para composição de Junta Recursal para julgamento de recursos relativos a aplicações de penalidades referentes a infrações ao Código de Posturas
Municipal.
Parágrafo único. Fica nomeado o servidor Arildo Gonçalves Dias como membro suplente com a finalidade de substituir qualquer dos membros da
comissão em suas ausências ou impedimentos.
Art. 2º A Junta Recursal será presidida por Fábio Mendonça Nogueira. (NR)
........................................................................” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de outubro de 2025. 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1247726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.326, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025.
 
Substitui membro na Portaria n.º PMC/1.241, de 18 de setembro de 2025, que “Instaura Processo Administrativo de Responsabilização”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna – identificador 2556/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Designar Elizabeth Maria Simplício Silva, cargo efetivo: Escrevente Geral, matrícula 53661 em substituição a Diana Aparecida de Sena, cargo
efetivo: Escrevente Geral, matrícula 40021 para compor a Comissão nomeada pela Portaria n.º PMC/1.241, de 18 de setembro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 24 de outubro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1247826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE FOMENTO N°. 76/2025 PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS,
ARTISTAS E PRODUTORES CASEIROS DE CONGONHAS E REGIÃO

 
Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o n° 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, n°. 135, Centro,
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito Municipal, Anderson Costa Cabido, portador do RG n°. M-4.370.328 - SSP/MG e do CPF nº. 813.617.426-15, e pelo
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Lucas dos Santos Vicente, portador do RG nº. MG 13.990.201 e do CPF nº. 103.654.756-61, e a
ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS, ARTISTAS E PRODUTORES CASEIROS DE CONGONHAS E REGIÃO, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.678.007/0001-55, com sede
a Rua José Bento Pinheiro, 465, Boa Vista, Congonhas, Minas Gerais, representada por sua Presidente, Eliane Aparecida Rodrigues Pereira, portadora do RG MG
11.247.885 e do CPF nº. 580.873.466-53. Objeto: Repasse de recursos financeiros por meio de emenda impositiva para capacitar o trabalho e geração de renda,
por meio de oficinas de artesanatos para até 28 pessoas em situação de vulnerabilidade social através do Projeto EMANCIPAÇÃO COM ARTESANATO III. Valor:
R$ 100.000,00 (cem mil reais).  Dotação Orçamentária: Órgão: 20. Unidade: 01. Função: 23. Subfunção: 691. Programa: 0039. Atividade: 0.098 – Apoio a
Entidades – SEDEC – Emenda Impositiva 3.3.50.41 – Contribuições – Fonte: 1500. Vigência: O instrumento tem vigência a partir da data da assinatura até
31/10/2026. Congonhas, 24 de outubro de 2025. Anderson Costa Cabido, Prefeito Municipal de Congonhas; Lucas dos Santos Vicente, Secretário Municipal de

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
11

                            11 / 13



 

Desenvolvimento Econômico; Eliane Aparecida Rodrigues Pereira, Presidente da Associação Dos Artesãos, Artistas E Produtores Caseiros De Congonhas E
Região.

Código de Validação: 1247926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N°. 02/2024, PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E
A ASSOCIAÇÃO CONGONHENSE DE ARTES - ACART, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA

 
Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o n° 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, n°. 135, Centro,
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito Municipal, Anderson Costa Cabido, portador do RG n°. M-4.370.328 - SSP/MG e do CPF nº. 813.617.426-15, e pela
Secretária Municipal de Educação, Marcilaine Cássia Barbosa Lana, portadora do RG MG- 10.447.910 e do CPF nº. 021.179.337-00, e a ASSOCIAÇÃO
CONGONHENSE DE ARTES - ACART, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.563.501/0001-25, com sede na avenida Júlia Kubitschek, 129, 2º andar, Centro,
Congonhas/MG, representada por seu Presidente, Philipe Carlos Costa de Araújo, portador do RG nº. MG 16217696 - SSP/MG e do CPF nº. 106.621.126-44.
Objeto: Ajuste no plano de trabalho, mantendo as demais cláusulas inalteradas. Congonhas, 24 de outubro de 2025. Anderson Costa Cabido, Prefeito Municipal de
Congonhas; Marcilaine Cássia Barbosa Lana, Secretária Municipal de Educação; Philipe Carlos Costa de Araújo, Presidente da Associação Congonhense De Artes
– ACART.
 

Código de Validação: 1248026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Concessão de Documento para Intervenção Ambiental DAIA 006/2025
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas de Congonhas por meio da Diretoria de Licenciamento Ambiental torna público que foi
CONCEDIDA  por  ato Ad referendum a Autorização para intervenção Ambiental nº 006/2025 para o empreendimento FERRO + MINERAÇÃO S.A. CNPJ:
21.256.870/0002-87  - Congonhas/MG - Processo Administrativo n° 13581/2025, Concedida COM condicionantes. Validade: 03 (três) anos.
 

Gleidson Alves Carvalho
Secretário Adjunto de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas

Código de Validação: 1248326

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
12

                            12 / 13



 

Secretaria Municipal de Turismo
Secretaria Municipal de Habitação

13

Congonhas, 24 de Outubro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4137

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		wanderson.leao@congonhas.mg.gov.br
	2025-10-24T15:01:59-0300
	Wanderson Ferreira Leão




